Vulgo dicitur: odiosa esse restringenda, in casu scilicet dubio, in quo solo interpretatione opus est, cum manifesta

ea non indigeant. E. gr. Ponamus conveniri, ut pars una alteri mittat auxilia numero definita suis impendiis, pars vero altera eadem auxilia mittat, sed absque impendiis. Tunc pars una magis oneratur altera, adeoque auxilia mittere suis impendiis odiosum est. Quoniam vero verba manifesta sunt, ut quid pars utraque alteri promiserit non sit dubium, ideo restrictione nulla opus est. Enimvero si auxilia utrinque simpliciter fuerint promissa, cum strictiori significatui conveniat, quod sine impendiis mitti debeant, seu impendiis ejus, cui mittuntur; in dubio utique censentur sine impendiis promissa. In dubio standum est præsumtionibus, quæ circa ea, quæ quis voluisse censetur, legi appetitus & aversionis convenire utique debent. Hinc utique facile præsumitur aliquem velle, quod ad utilitatem suam facit, minime autem quod ad eandem non facit, sed ipsum tantummodo onerat, aut, si manifestum sit, quod voluerit quod ipsum onerat, in dubio tamen non præsumitur voluisse, nisi quod quam minimum onerat. Æquitati omnino convenit, ne quis magis oneretur, quam onerari voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat. & §. 240. part. 1. Phil. pract. univ.). In dubio autem præferendum, quod æquius est, ita ut ipsa favorabilia ad evitandum iniquitatem sint restringenda (§. 504). In interpretandis favorabilibus ac odiosis notioni favorabilium & odiosorum soli inhærendum non est, nisi quando non aliæ præterea adsunt rationes, quæ conjecturis inserviunt. Sane huc pertinent ea, quæ paulo ante de favorabilium interpretatione strictiori ac aliquantulum figurata demonstravimus (§. 503. & seqq.).

§. 507.

Quoniam in pactis odiosa sunt, quæ partem alteram tantum onerant, aut plus onerant altera (§. 496.), in odiosis vero verba sumenda sunt in significatu strictiori, immo ad mittendus etiam sermo aliquantulum figuratus, ut onus vi-
 tantum onerant, aut plus onerant altera, verba sumenda vel unam
 alteram tantum onerant, aut plus onerant altera, verba sumenda vel unam

plus altera sunt in significato strictiori, immo etiam sermo figuratus aliquantulum admittendus, ut onus nimium vitetur.

E. gr. Ponamus auxilia promitti ab una saltem parte & quidem potentiori. Ne nimium gravetur, qui ea mittere tenetur, auxilia promissa intelliguntur impendiis ejus, cui mittuntur, & nisi prostant rationes in contrarium, ad bellum defensivum restringuntur. Quoniam vero cum potentiori odiosum litigare; ideo omnino consultius est, ut, qui odiosum promittit, dum cum altero paciscitur, verbis satis perspicuis ac determinate mentem suam exprimat, ne dubitatio ad interpretationem nos ducat. Subinde tamen, quando scilicet cum pertinaciori paciscimur, non satis tuto est, alteri suggerere ea, de quibus non cogitat, adeoque præstat ita conveniri, ut æqua interpretatione a majore onere liberemur, quod facile nobis imponere potuisset pars altera, si de eo quæstio mota fuisset.

§. 508.

De interpretatione eorum, quæ penam continent.

Similiter quoniam odiosa sunt, quæ poenam continent (§. 497.), in odiosis vero verba sumenda sunt in significato strictiori, immo etiam sermo figuratus aliquantulum admittendus, ut onus nimium vitetur (§. 505.); si qua poenam continent interpretanda sunt, verba sumenda sunt in significato strictiori, immo etiam sermo aliquantulum figuratus admittendus, ne qui poenam debet nimium oneretur.

Valet hoc etiam de poenis conventionalibus, quæ pactis adjiciuntur, & earum respectu præsens propositio hic potissimum in medium adducitur.

§. 509.

An in poenis conventio-

Quoniam quæ poenam continent strictè interpretanda (§. 508. 493.); quæ poenam continent, ita interpretanda, ut in talibus locis poenis conventionalibus admittatur etiam justa excusatio, quæ libet excusaret a poena, nec quævis culpa ad poenam imputetur, præsertim in omni & poena factis privatus commissa.

Quod

Quod jam sæpius monuimus, idem etiam hic notandum, *culpa quævis* scilicet quæ hic dicuntur, valere in casu dubio, quando enim *ad eas imputanda.* quis omni excusationi expresse renunciavit, per se patet, quod nec ulla admittenda sit. Idem dicendum de culpa, si expresse dictum, quamlibet culpam imputari debere. Item utrumque aliter sese habet, si rationes probabiles prostant, quod excusationi non concedendus sit locus, quo tamen & ipso in casu admittenda excusatio, quæ petitur ab eo, quod evitare in nostra potestate positum non fuit, ne quis videatur sese obligasse ultra posse (§. 209. part. 1. *Hbil. pract. univ.*), vel quod nonnisi pœnæ locus esse debeat, si quis sciens ac volens præstanda non præstiterit, prouti jam ante in genere monuimus (*not. §. 505.*).

§. 510.

Similiter quia odiosa sunt, quæ actus irritos faciunt, vel *De inter-* de prioribus aliquid immutant (§. 498.), in odiosis autem *pretatione* interpretandis verba sumenda sunt in significato strictiori, *eorum, quæ* immo aliquantulum figuratus admittendus, ut nimium onus *actus irritos* evitetur (§. 506.); *Quæ actus irritos faciunt, vel de prioribus quid faciunt, vel* immutant, ita interpretanda sunt, ut actus aliquis, quantum de prioribus *fieri potest, subsistat, si verborum restrictione hoc obtineri possit, quid immu-* quantumvis etiam admittendus sit significatus aliquantulum figuratus, immo ita etiam fieri debet interpretatio, ut quam *minimam eodem modo de prioribus mutetur.*

Ita si pactum dissolvi debere conventum fuerit, quando pars una quidpiam fecerit, quod eidem contrariatur, admittenda esse intelligitur non injusta excusatio, nec quævis culpa in hoc imputanda videtur, ut pactum dissolvatur, quemadmodum idem de pœnis modo ostendimus (§. 509.). Odiosum imprimis est actum irritum reddi, vel pactum solvi respectu partis illius, cujus maxime interest illum subsistere, aut hoc non dissolvi. Huc igitur quoque respiciendum, quando de restrictiori interpretatione in hoc alii agitur, Aliter sese